Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Diamantino

ATA Nº 47/2021 - DMT-ENS/DMT-DG/CDMT/RTR/IFMT

Cidade Diamantino

Data 27 de maio de 2021

Convocação e-mail institucional

Horário 8h30

Local Google Meet

PRESENÇAS

Participantes Cargos/Funções

Andréia Fernanda Silva Iocca Docente/Presidente

Adão Luciano Machado Gonçalves Docente

Ana Paula Garcia Docente

Gonçalo Gonçalves Dorileo Junior Docente

Marcelo Silva Barcellos Docente

Maria Auxiliadora de Almeida Docente

Tamires Santiago Librelon Docente

ABERTURA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO IFMT, CÂMPUS AVANÇADO
DIAMANTINO, DIAMANTINO-MT. Aos vinte dias e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e

vinte e um, às oito horas e trinta e cinco minutos, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante

do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Câmpus Avançado Diamantino, via google Meet. A

presidente do Núcleo, professora Andreia Fernanda Silva Iocca, iniciou a reunião saudando a todos.

PAUTA

1 - Informes Gerais

Com a palavra a presidente do Núcleo comunicou que os membros da gestão estão recebendo um

treinamento sobre o processo de reconhecimento de curso para a adequação de alguns itens do instrumento

de avaliação, e, na próxima reunião, a partir dos encaminhamentos de hoje, deverá ser possível ter como

pauta os instrumentos de avaliação.

2 - Ordem do Dia

1- Revisão das ementas  - bibliografias;

2 - Atualizações do PPC;

3 - Normas de elaboração trabalhos acadêmicos;

4 - Datas das reuniões ordinárias do NDE em 2021.

3 - Deliberações

Pauta 1 - Revisão das ementas  - bibliografias: considerando a necessidade de adequação do PPC ao

acervo da biblioteca do câmpus para fins de avaliação de curso e o recebimento recente de novos livros,

ainda não catalogados, pela biblioteca do câmpus, foi solicitado ao servidor Elvis o levantamento desses

títulos, e ficou encaminhado que aguardaremos esse retorno para posterior atualização das ementas do

PPC.  Pauta 2 - Atualizações do PPC: a discussão ficou principalmente em torno do nivelamento e da

monitoria. Algumas ideias sobre como realizar o nivelamento começaram a ser levantadas e discutidas,

sempre considerando as especificidades do curso, como o fato de ser noturno e possuir uma carga horária

bastante cheia. Ficou entendido que uma forma interessante de fazê-lo pode ser por meio de um Projeto de

Ensino, e a professora Maria Auxiliadora se disponibilizou a realizar as pesquisas sobre isso. Com relação à

monitoria, encaminhou-se que será feita sua inclusão no PPC, e o professor Marcelo ficou responsável por

pensar nos elementos de um futuro Edital de Monitoria. Andréia finalizou a pauta comunicando que fará

atualização do texto do PPC no que diz respeito ao aproveitamento de estudos e atividades

complementares. Pauta 3 - Normas de elaboração trabalhos acadêmicos: Andréia apresentou o que foi

feito no Manual de Trabalhos Acadêmicos até o momento, solicitando auxílio no acréscimo de outros

exemplos mais palpáveis aos alunos do curso e abrindo para sugestões em determinados tópicos. Algumas

discussões foram realizadas e ficou encaminhado que a coordenadora enviará o documento aos membros do

Núcleo para análise e inserção das sugestões.  Pauta 4 - Datas das reuniões ordinárias do NDE em

2021: diante da necessidade de realização de ao menos duas reuniões ordinárias do Núcleo por semestre,

definiu-se que a segunda reunião do primeiro semestre será no dia 2 de julho de 2021, às 13h30, e que as

duas do segundo semestre ficam planejadas para 10 de setembro de 2021 e 11 de março de 2022, ambas às

13h30.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e trinta e cinco minutos e eu, Ana Paula

Garcia, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será assinada pelos demais presentes.

	Documento assinado eletronicamente por: